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Wstęp 

Podstawowym celem niniejszej diagnozy jest uzyskanie kompleksowego obrazu sytuacji społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej Gminy Dębowiec, co pozwoli na precyzyjne określenie wyzwań, szans i 

barier rozwojowych. Opracowanie oparto na wieloetapowej metodologii mieszanej, obejmującej: 

• analizę danych statystycznych GUS i lokalnych rejestrów samorządowych, 

• wyniki ankiety przeprowadzonej wśród mieszkańców, 

• warsztaty diagnostyczne z udziałem przedstawicieli kluczowych interesariuszy (władz 

samorządowych, instytucji publicznych, organizacji pozarządowych), 

• konsultacje eksperckie oraz przegląd dokumentów strategicznych i planistycznych. 

Zebrane informacje umożliwią nie tylko zidentyfikowanie głównych problemów i potrzeb, ale także 

wskazanie zasobów i potencjałów, które mogą stanowić bazę dla dalszych działań prorozwojowych.  

Wyniki diagnozy stanowią punkt wyjścia do sformułowania celów strategicznych oraz do wyboru 

najważniejszych kierunków działań i priorytetów inwestycyjnych, które wspólnie tworzą fundament 

przyszłej strategii rozwoju Gminy Dębowiec. 
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1. Charakterystyka gminy 

Gmina Dębowiec położona jest w województwie śląskim, w powiecie cieszyńskim. Jej powierzchnia 

wynosi 42,48 km², obejmując 7 sołectw. Siedzibą gminy jest miejscowość Dębowiec, stanowiąca 

centrum administracyjne, kulturalne i społeczne. 

Terytorium gminy charakteryzuje się zróżnicowanym ukształtowaniem – od rozległych obszarów 

rolniczych, przez zabudowę jednorodzinną, po fragmenty terenów leśnych (około 12–13% powierzchni) 

oraz liczne zbiorniki wodne. Przez gminę przepływa rzeka Knajka, która wraz z jej dopływami kształtuje 

malownicze doliny, a liczne hodowlane stawy rybne, skupione głównie wzdłuż jej biegu, nadają 

regionowi wyjątkowe walory przyrodnicze. Dogodne położenie – zaledwie kilkanaście kilometrów od 

Cieszyna oraz bliskość przejścia granicznego z Czechami – wpływa korzystnie na dostępność usług oraz 

integrację gminy z regionem. 

Infrastruktura transportowa gminy jest dobrze rozwinięta. Przez jej teren przebiega droga ekspresowa 

S52, która umożliwia szybki dojazd do większych miast regionu, takich jak np. Bielsko-Biała. 

Rozbudowana sieć dróg powiatowych i lokalnych ułatwia również komunikację między poszczególnymi 

sołectwami oraz zwiększa atrakcyjność osiedleńczą tych terenów. 

Gospodarka gminy Dębowiec opiera się przede wszystkim na rolnictwie. Mimo że rolnictwo stanowi 

trzon lokalnej gospodarki, stopniowo rozwija się również sektor usługowy oraz drobna 

przedsiębiorczość, co znajduje odzwierciedlenie w rosnącej liczbie podmiotów gospodarczych 

zarejestrowanych na terenie gminy. 

Gmina Dębowiec zachowuje także bogate dziedzictwo kulturowe i historyczne. W jej granicach znajdują 

się zabytkowe budynki sakralne, lokalne kaplice oraz inne historyczne obiekty, które świadczą 

o wielowiekowej historii regionu. Współczesna infrastruktura kulturalno-oświatowa – w postaci szkół, 

przedszkoli, Gminnej Biblioteki Publicznej czy Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Turystyki – umożliwia 

mieszkańcom aktywne uczestnictwo w życiu społeczności, a także przyciąga turystów, poszukujących 

autentycznych, lokalnych doświadczeń. 
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2. Diagnoza sfery społecznej 

2.1. Ludność i procesy demograficzne 

Gmina Dębowiec od dłuższego czasu utrzymuje względnie stabilny poziom zaludnienia, oscylujący 

w granicach 5,7–5,8 tys. mieszkańców. Na przestrzeni ostatniej dekady (2013–2023) populacja wzrosła 

o ok. 1,4% (z 5 700 do 5 782 osób), choć w poszczególnych latach zauważalne były niewielkie wahania. 

Najwyższą liczbę mieszkańców w analizowanym okresie odnotowano w 2019 roku (5 833 osób), po 

czym nastąpił spadek, związany m.in. z niekorzystnymi trendami demograficznymi oraz wpływem 

pandemii COVID-19. Według prognoz, w najbliższych latach liczba ludności w gminie ma jednak rosnąć 

i w 2030 roku może przekroczyć 6 000 osób. 

Jednym z istotnych wyróżników demograficznych gminy Dębowiec jest wyższy niż w skali powiatu 

cieszyńskiego i województwa śląskiego odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym. W latach 2018–

2023 udział tej grupy wiekowej w populacji gminy wzrósł z 20,4% do 21,3%, podczas gdy w powiecie 

cieszyńskim w tym samym okresie utrzymywał się na niższym poziomie (od 18,9% do 19,2%). Z kolei 

odsetek ludności w wieku produkcyjnym sukcesywnie się zmniejsza – z 62,5% w 2018 roku do 59,0% 

w 2023 roku – co koresponduje z ogólnokrajowym trendem starzenia się społeczeństwa. Warto jednak 

odnotować, że udział osób w wieku poprodukcyjnym (65+ lat) w gminie pozostaje wciąż niższy (19,8% 

w 2023 roku) niż średnio w powiecie czy województwie, co świadczy o relatywnie młodszym 

charakterze lokalnej społeczności. 

Jak podkreślali uczestnicy warsztatów strategicznych, młode małżeństwa decydują się na zamieszkanie 

w gminie przede wszystkim ze względu na jej spokojny charakter i dogodny dostęp do podstawowych 

usług w najbliższej okolicy. Uczestnicy spotkań podkreślali również, że rosnący udział dzieci i młodzieży 

(osób w wieku przedprodukcyjnym) widoczny jest przede wszystkim w sołectwach z nową zabudową 

jednorodzinną, dokąd napływają rodziny poszukujące większych działek i dostępu do terenów 

zielonych. Z kolei seniorzy, choć wciąż stanowią niższy odsetek niż w powiecie czy województwie, 

zaczynają mocniej wpływać na zakres usług zdrowotnych i socjalnych – w opinii mieszkańców w 

najbliższych latach w gminie przybędzie osób w wieku 65+, co stanie się wyzwaniem dla lokalnych 

systemów wsparcia. Uczestnicy warsztatów podkreślali, że obserwowany napływ mieszkańców 

wymaga kompleksowego wsparcia lokalnych usług. Zauważono przy tym również, iż potencjał rozwoju 

budownictwa powinien być bezpośrednio skorelowany z ulepszeniem infrastruktury komunikacyjnej. 

Podkreślano także jak kluczowe jest zapewnienie dostępności usług publicznych oraz integracji nowych 

mieszkańców z istniejącą społecznością, przy jednoczesnym zachowaniu rolniczego charakteru gminy. 
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Analiza wskaźników przyrostu naturalnego ukazuje pewną zmienność na przestrzeni ostatnich lat. 

W 2018 roku przyrost naturalny kształtował się na poziomie 1,38 na 1000 mieszkańców, natomiast już 

w 2019 roku przyjął wartości ujemne (-2,06). W okresie pandemicznym (2020–2021) nastąpiły wyraźne 

zaburzenia: po niewielkim dodatnim wyniku w 2020 roku (+0,17), w 2021 roku wskaźnik znacznie się 

pogorszył, osiągając poziom -4,50. Rok 2022 przyniósł powrót do neutralnego wyniku (0,00), natomiast 

w 2023 roku ponownie zarejestrowano wyraźny spadek (-4,16), wskazujący na przewagę zgonów nad 

urodzeniami. 

Współczynnik dzietności (mierzony jako liczba urodzeń żywych na 1000 ludności) w Gminie Dębowiec 

w ostatnich latach wahał się między 7,63 a 10,51, co – mimo obserwowanych spadków – pozostaje 

względnie zbliżone do tendencji panujących w powiecie cieszyńskim i województwie śląskim. Warto 

zwrócić uwagę na wyraźny wzrost współczynnika zgonów w 2021 roku (13,84), związany 

prawdopodobnie z największą falą pandemii COVID-19, a następnie na jego spadek w 2022 roku (7,97) 

i ponowny wzrost w 2023 (11,79). 

Stabilność liczby mieszkańców gminy jest w dużym stopniu efektem dodatniego salda migracji, które 

w latach 2019–2023 utrzymywało się na poziomie dodatnim. Najwyższą wartość (+3,61 na 1000 

mieszkańców) zanotowano w 2019 roku, co wskazuje na przyciąganie nowych mieszkańców – 

prawdopodobnie zachęconych spokojnym, wiejskim charakterem i stosunkowo dogodnym dojazdem 

do pobliskich miast (m.in. Cieszyna, Skoczowa, Bielska-Białej). Utrzymujący się do 2023 roku dodatni 

bilans migracyjny świadczy o tym, że gmina pozostaje atrakcyjnym miejscem zamieszkania dla osób 

przenoszących się tutaj np. z większych ośrodków. 

Na tle województwa śląskiego (ok. 350 osób na km²) i całego powiatu cieszyńskiego (ok. 239 osób na 

km²) gęstość zaludnienia w Gminie Dębowiec (ok. 136 osób na km²) jest stosunkowo niska, co wynika 

z bardziej rozproszonej zabudowy o charakterze wiejskim. Jednocześnie taka konfiguracja sprzyja 

zachowaniu walorów przyrodniczych i krajobrazowych, które w obliczu obecnych trendów migracyjnych 

mogą stanowić czynnik przyciągający osoby poszukujące spokojnych terenów do osiedlenia się.
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2.2. Kapitał społeczny 

Aktywność lokalnych organizacji i stowarzyszeń w gminie Dębowiec jest istotnym elementem 

kształtowania społeczeństwa obywatelskiego i budowania więzi społecznych. Według danych za 2023 

rok na terenie gminy działa jedna fundacja oraz 20 stowarzyszeń i organizacji społecznych. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkańców daje to wskaźnik 3,63, co stanowi wynik wyższy niż średnia 

województwa śląskiego (3,53), lecz niższy niż średnia dla powiatu cieszyńskiego (4,08). Wskazuje to na 

rosnącą aktywność obywatelską wśród mieszkańców, jednocześnie pozostawiając przestrzeń do 

dalszego rozwoju inicjatyw społecznych w gminie. 

W latach 2018–2022 liczba stowarzyszeń utrzymywała się na poziomie 17, by w roku 2022 wzrosnąć do 

18, a w 2023 – do 20. Wzrost ten pokazuje stopniową aktywizację lokalnej społeczności, która coraz 

częściej angażuje się w działalność kulturalną, sportową i edukacyjną. Istotną rolę w animowaniu życia 

społecznego odgrywają m.in. Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne (OSP) czy kluby 

sportowe. Współpracują one zarówno z władzami gminnymi, jak i z mieszkańcami, organizując różnego 

rodzaju festyny, warsztaty i inicjatywy na rzecz społeczności lokalnej. 

Gmina Dębowiec współdziała z różnymi organizacjami i instytucjami, m.in. poprzez uczestnictwo 

w programach i projektach o charakterze ponadlokalnym. Należy do Stowarzyszenia Rozwoju 

i Współpracy Regionalnej „Olza”, zrzeszającego samorządy z terenu Śląska Cieszyńskiego. Celem 

stowarzyszenia jest promocja rozwoju gospodarczego, społecznego i kulturalnego regionu, wspólne 

pozyskiwanie funduszy zewnętrznych oraz propagowanie inicjatyw turystyczno-rekreacyjnych. Gmina 

jest także zaangażowana w działalność Lokalnej Grupy Działania (LGD) „Cieszyńska Kraina”, która 

wspiera projekty rozwojowe na terenach wiejskich, szczególnie z zakresu przedsiębiorczości, 

dziedzictwa kulturowego i aktywizacji mieszkańców. 

Miarą zaangażowania obywateli w życie publiczne jest również frekwencja wyborcza. W 2018 roku 

w wyborach samorządowych w Dębowcu wzięło udział: 

• 53,2% uprawnionych w głosowaniu do sejmiku województwa, 

• 53,3% w głosowaniu do rady powiatu, 

• 55,2% w głosowaniu do rady gminy, 

• 53,3% w wyborach wójta (pierwsza tura). 

Były to wyniki porównywalne do średniej powiatowej (52,4–53,1%) i nieco wyższe niż w skali 

województwa (52,3–54,5%). W 2024 roku frekwencja w Gminie Dębowiec wyraźnie wzrosła, osiągając: 

• 55,9% w wyborach do sejmiku, 

• 55,9% w wyborach do rady powiatu, 

• 56,4% w wyborach do rady gminy, 
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• 55,9% w wyborach wójta (pierwsza tura). 

Wyniki te są znacznie wyższe w porównaniu zarówno z powiatem cieszyńskim (49,1–50,7%), jak 

i z województwem śląskim (48,7–51,5%). Tendencja wzrostowa w gminie może odzwierciedlać coraz 

większe zainteresowanie mieszkańców sprawami lokalnymi oraz świadczyć o rosnącym poziomie 

partycypacji obywatelskiej. Z prac diagnostycznych o charakterze jakościowym wynika jednak, że 

poziom aktywności społecznej jest niedostateczny, zwłaszcza z punktu widzenia uczestnictwa w życiu 

gminy. W dyskusjach prowadzonych na spotkaniach warsztatowych pojawiały się głosy, że inicjatywy 

organizacyjne realizowane przez GOKSiT oraz lokalne stowarzyszenia, angażują jedynie stale obecne 

grupy, co skutkuje brakiem świeżych pomysłów i ograniczeniem efektów integracji.  

2.3. Pomoc społeczna i ochrona zdrowia 

Realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej w gminie Dębowiec zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej (GOPS), którego głównym celem jest wspieranie osób i rodzin znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej. Działania te obejmują m.in. wypłatę świadczeń finansowych, organizowanie usług 

opiekuńczych, a także udzielanie pomocy w formie rzeczowej. 

Na przestrzeni lat 2018–2023 widać spadek środków przeznaczanych na świadczenia w ramach zadań 

własnych gminy. W 2018 roku wynosiły one 144,4 tys. zł, natomiast w 2023 roku już tylko 62,3 tys. zł. 

Jest to związane ze zmniejszającą się liczbą osób potrzebujących wsparcia w niektórych kategoriach 

świadczeń, ale również z wdrażaniem innych instrumentów wsparcia dostępnych na szczeblu rządowym 

(np. programy świadczeń rodzinnych i wychowawczych). 

Liczba rodzin objętych pomocą społeczną w Dębowcu zmieniała się dość dynamicznie: w 2018 roku 

z pomocy korzystało 78 rodzin (264 osoby), w 2019 roku – 90 rodzin (269 osób), najniższy poziom 

zanotowano w 2020 roku (63 rodziny, 188 osób), w kolejnych latach następowały ponowne wzrosty (do 

94 rodzin w 2022), by w 2023 roku spaść do 70 rodzin (205 osób). 

Pomimo wahań, ogólny trend na przestrzeni analizowanego okresu wskazuje na stopniowe 

zmniejszanie się liczby rodzin wymagających pomocy w kategoriach przewidzianych przez GOPS. 

Rodziny z dziećmi stanowiły w 2023 roku 32,9% rodzin objętych pomocą.  Rodziny niepełne w 2023 

roku to 20% ogółu świadczeniobiorców, przy czym w ciągu ostatnich lat ten udział zmieniał się od 14,8% 

(2021) do nawet 23,4% (2022). Rodziny emerytów i rencistów stanowiły w 2023 roku 5,7% wszystkich 

korzystających z pomocy, co jest wyraźnym spadkiem w porównaniu z 2018 rokiem (15,4%). Dane mogą 

sugerować, że osoby starsze coraz częściej korzystają z innych form wsparcia (np. systemu emerytalno-

rentowego, programów zdrowotnych), a nie bezpośrednio z pomocy społecznej. 
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Najczęstsze przyczyny korzystania ze wsparcia to długotrwała lub ciężka choroba (20 rodzin w 2023 

roku) oraz niepełnosprawność (13 rodzin). Spada natomiast liczba rodzin pobierających świadczenia 

z powodu bezrobocia (z 14 w 2018 r. do 4 w 2023 r.) i ubóstwa (z 24 w 2018 r. do 10 w 2023 r.). Wśród 

ważnych powodów pomocy wymieniane są również: potrzeba ochrony macierzyństwa, w tym rodzin 

wielodzietnych (15 rodzin w 2023 r.), sporadycznie: bezdomność, bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych czy uzależnienia (alkoholizm, narkomania). 

Świadczenia pieniężne obejmują przede wszystkim zasiłki stałe, okresowe oraz celowe. Zasiłki stałe 

w 2023 r. pobierała symboliczna liczba osób (1 osoba), podobnie jak w 2021–2022, przy czym kwoty 

ulegały stopniowej obniżce (z ponad 21 tys. zł w 2019 r. do 6,1 tys. zł w 2023 r.). Zasiłki okresowe 

również dotyczyły niewielkiej grupy (5 osób w 2023 r.), z łączną kwotą 6,2 tys. zł. Najwięcej środków 

pochłaniają inne zasiłki celowe (np. na zakup żywności, opału, leków) – w 2023 roku przyznano je 22 

osobom, a ich łączna kwota przekroczyła 31 tys. zł. 

Świadczenia niepieniężne w 2023 roku objęły 12 rodzin (65 osób). W latach 2018–2022 oscylowały 

między 14 a 32 rodzinami. Mogą obejmować m.in. pomoc rzeczową (odzież, żywność), usługi w zakresie 

poradnictwa, a także udzielenie schronienia osobom bezdomnym. 

OD 2020 roku w statystykach gminy Dębowiec nie odnotowano osób korzystających z usług 

opiekuńczych finansowanych bezpośrednio z GOPS (wcześniej były to pojedyncze przypadki). Może to 

sugerować, że mieszkańcy korzystają z innych form wsparcia (np. prywatnych usług, programu „Opieka 

75+” itp.) lub że zapotrzebowanie na te usługi przejęły inne instytucje. 

W 2023 roku na 10 tys. mieszkańców w przypadało 191 beneficjentów środowiskowej pomocy 

społecznej, co stanowi niższy wskaźnik niż w powiecie cieszyńskim (228) oraz w województwie śląskim 

(234). Oznacza to, że gmina Dębowiec charakteryzuje się mniejszym odsetkiem osób potrzebujących 

pomocy społecznej niż średnio w regionie. Przy tym w latach 2018–2020 odnotowano wyraźny spadek 

(z 348 do 189 osób na 10 tys. mieszkańców), po czym wskaźnik ustabilizował się na poziomie ok. 190. 

Kolejnym ważnym aspektem życia mieszkańców gminy Dębowiec jest dostęp do świadczeń 

medycznych. Zgodnie z danymi GUS, od 2022 roku na terenie gminy działa już tylko jedna przychodnia, 

co znacząco wpłynęło na ogólną liczbę udzielanych porad lekarskich. Jeszcze w latach 2018–2019, gdy 

funkcjonowały dwie placówki, roczna liczba porad utrzymywała się na poziomie 20–21 tysięcy. 

Począwszy od 2020 roku, wraz z nadejściem pandemii COVID-19, zanotowano wyraźny spadek: od 

około 11,6 tys. wizyt w 2020 roku do blisko 7 tys. w 2021 i 2022 roku. 

Zlikwidowanie jednej z przychodni w 2022 roku sprawiło, że część mieszkańców zaczęła korzystać 

z usług medycznych poza terenem gminy — najczęściej w Cieszynie, Skoczowie czy Bielsku-Białej. 
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Działająca przychodnia zapewnia jednak podstawową opiekę zdrowotną, w tym usługi lekarza 

rodzinnego, a w razie potrzeby kieruje pacjentów do ośrodków specjalistycznych. 

W perspektywie dalszego starzenia się społeczeństwa wyzwaniem dla gminy pozostaje zapewnienie 

szerszego dostępu do opieki geriatrycznej, rehabilitacyjnej i długoterminowej. Kluczowe będzie tutaj 

zachowanie wysokiej jakości dotychczas oferowanych usług, a także rozwijanie współpracy 

z placówkami medycznymi w okolicznych miastach, tak aby pacjenci z Gminy Dębowiec mieli możliwie 

szeroki wybór specjalistów i diagnostyki. 
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2.4. Edukacja i wychowanie przedszkolne 

Na terenie gminy Dębowiec funkcjonuje Szkoła Podstawowa w Dębowcu oraz jej trzy filie: w 

Iskrzyczynie, w Ogrodzonej oraz w Simoradzu (z oddziałami przedszkolnymi). Przedszkola zlokalizowane 

są przy tych samych placówkach oświatowych, co ułatwia rodzicom organizację opieki i edukacji dla 

młodszych dzieci (3–6 lat).  

W 2023 roku wychowaniem przedszkolnym objętych było 217 dzieci w wieku 3–6 lat, co stanowiło 

około 80% tej grupy wiekowej w gminie. Choć widoczna jest poprawa w stosunku do 2021 roku (65,7%), 

wskaźnik ten pozostaje wciąż poniżej średniej dla powiatu cieszyńskiego i województwa śląskiego, gdzie 

niemal wszystkie dzieci w tym wieku uczęszczają do przedszkoli. Zwiększenie dostępności i atrakcyjności 

oferty przedszkolnej może w przyszłości przyczynić się do dalszego wzrostu udziału najmłodszych w 

edukacji przedszkolnej. 

Na poziomie szkół podstawowych najważniejszym miernikiem jest współczynnik skolaryzacji brutto, 

który – zgodnie z definicją Głównego Urzędu Statystycznego – określa relację liczby uczniów (bez 

względu na wiek) do liczby ludności w grupie wiekowej uznawanej za typową dla tego szczebla 

kształcenia. W 2023 roku w gminie Dębowiec wyniósł on niespełna 84%, co jest wynikiem niższym niż 

średnie wartości dla powiatu cieszyńskiego i województwa śląskiego. Może to wynikać z faktu, że część 

uczniów decyduje się na naukę w placówkach poza terenem gminy, a także z różnic w liczebności 

roczników. 

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2024 roku, szczególnie z języka polskiego i matematyki, wskazują na 

wysoki poziom kształcenia w szkołach podstawowych. Wysiłki związane z unowocześnianiem bazy 

dydaktycznej i poszerzaniem oferty dodatkowych zajęć mogą pomóc w podniesieniu atrakcyjności 

miejscowych szkół, a w dłuższej perspektywie przełożyć się na wyższy współczynnik skolaryzacji oraz 

dalszą poprawę wyników egzaminacyjnych. 

W obszarze edukacji kluczowe znaczenie mają nadchodzące inwestycje, o których mówiono podczas 

warsztatów. Włodarze wskazują na plany modernizacji przedszkola oraz remontu hali sportowej w 

Simoradzu, co ma stać się impulsem do podniesienia jakości infrastruktury oświatowej. Praktyczne 

uwagi dotyczyły także transportu uczniowskiego – obecne rozkłady jazdy są dostosowane głównie do 

porannych kursów, co utrudnia dojazd w godzinach popołudniowych. W związku z tym, oprócz 

modernizacji placówek, należy uwzględnić potrzeby transportowe, co pozwoli na zwiększenie 

frekwencji i poprawę jakości edukacji na wszystkich szczeblach. 
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2.5. Kultura  

W gminie Dębowiec za rozwój życia kulturalnego i sportowego odpowiada przede wszystkim Gminny 

Ośrodek Kultury, Sportu i Turystyki (GOKSiT), prowadzący również szereg działań na rzecz integracji 

mieszkańców. Do najważniejszych obiektów pełniących podobne funkcje należą świetlice wiejskie oraz 

biblioteka publiczna, które organizują wydarzenia o różnorodnym charakterze – od warsztatów 

rękodzielniczych i spotkań literackich po festyny oraz imprezy plenerowe. W latach 2018–2023 liczba 

imprez w gminie kształtowała się na poziomie od 2 (w roku 2018) do nawet 46 (w 2022), przy czym w 

rekordowym 2023 roku uczestniczyło w nich łącznie ponad 5 tysięcy osób. Spadki w 2020 i 2021 roku 

były związane z ograniczeniami pandemicznymi, jednak od 2022 roku obserwujemy ponowny wzrost 

frekwencji. 

Ważną rolę w promowaniu czytelnictwa pełni Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowcu, która – mimo 

niewielkiego spadku liczby czytelników w okresie pandemii – wciąż aktywizuje lokalną społeczność 

poprzez organizację spotkań autorskich, konkursów i innych działań edukacyjnych. W 2023 roku 

zarejestrowano w niej 568 czytelników, co w przeliczeniu na 1000 mieszkańców daje wskaźnik niższy 

(98) niż średnia powiatowa (130) i wojewódzka (149). Wypożyczenia księgozbioru utrzymują się jednak 

na stabilnym poziomie (ok. 9 tys. rocznie), co potwierdza stałe zainteresowanie mieszkańców zasobami 

bibliotecznymi. 

Na terenie gminy funkcjonują też rozmaite koła, kluby i sekcje, w tym Koła Gospodyń Wiejskich czy 

kluby sportowe, które pozwalają mieszkańcom rozwijać różne pasje – od rękodzieła, przez zajęcia 

artystyczne, po aktywność fizyczną. Aktywnie działa kilka klubów sportowych zrzeszających w 2022 

roku ponad 200 członków (co przekłada się na 36,3 ćwiczących na 1000 mieszkańców). Wskaźnik ten 

jest wyższy niż średnia wojewódzka (29,2) i powiatowa (31,1), co wskazuje na istotną rolę sportu 

w integracji społeczności lokalnej. 

W gminie nie ma samodzielnej placówki muzealnej, jednak na jej obszarze znajduje się szereg zabytków 

i obiektów historycznych, ujętych w ewidencji gminnej. Jedną z ciekawszych atrakcji jest tężnia 

solankowa w Dębowcu, która przyciąga zarówno mieszkańców, jak i odwiedzających z sąsiednich 

miejscowości. Realizowane są też drobne inicjatywy kulturalno-turystyczne, m.in. spacery historyczne 

czy lokalne festyny nawiązujące do tradycji Śląska Cieszyńskiego. 

W sektorze kultury uczestnicy warsztatów zwrócili uwagę, że pomimo bogatego dziedzictwa 

kulturowego i atrakcyjnych walorów przyrodniczych (tężnia solankowa, tereny zielone), dostęp do 

instytucji kultury bywa ograniczony przez ich niedogodną lokalizację. Przykładem jest budynek GOKSiT, 

którego oddalenie od centralnych rejonów gminy znacząco utrudnia korzystanie z jego zasobów przez 
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osoby nieposiadające własnego transportu. Dodatkowo, uczestnicy podkreślili, że wydarzenia 

kulturalne często cieszą się większym zainteresowaniem wśród turystów niż mieszkańców, co sugeruje 

potrzebę intensyfikacji działań promocyjnych i edukacyjnych w celu zwiększenia lokalnej aktywności 

oraz integracji społecznej.  

Zabytki i dziedzictwo kulturowe 

Uzupełnieniem dziedzictwa kulturalnego gminy Dębowiec są liczne obiekty ujęte zarówno w gminnej 

ewidencji zabytków, jak i w wojewódzkim rejestrze zabytków. Według dostępnych informacji, 

w gminnej ewidencji figuruje obecnie około 126 pozycji, na które składają się głównie dawne budynki 

mieszkalne i gospodarcze (m.in. stodoły, obory), a także obiekty sakralne (kościoły, kaplice, krzyże 

przydrożne), cmentarze, pozostałości dawnych zespołów dworskich (np. budynki dawnej służby, 

dozorcówki, spichlerze) czy strażnice (obiekty wykorzystywane niegdyś lub współcześnie przez 

Ochotniczą Straż Pożarną). 

Zgodnie z rejestrem wojewódzkim, do szczególnie cennych zabytków na terenie gminy należą 

kompleksy dworskie, w których zachowały się oryginalne elementy architektoniczne i detale 

świadczące o dawnej świetności majątków ziemskich. Należy do nich m.in. dawny zespół dworski 

w Dębowcu, skupiający budynki o charakterze mieszkalno-gospodarczym, związane niegdyś z rodami 

sprawującymi pieczę nad majątkiem. Takie obiekty często pozostają otoczone starodrzewem 

parkowym, nadającym temu fragmentowi gminy specyficzny, zabytkowy charakter. 

W ramach działań promujących ochronę dziedzictwa kulturowego, gmina stara się inwentaryzować, 

zabezpieczać i udostępniać wybrane zabytki (np. odrestaurowane przydrożne kapliczki czy krzyże, 

ważne z punktu widzenia lokalnej tożsamości). Informacje na temat tych obiektów można znaleźć nie 

tylko w dokumentach planistycznych i ewidencyjnych, ale też w materiałach promocyjnych czy podczas 

corocznych wydarzeń lokalnych. 

W zakresie aktywizacji mieszkańców działa kilka organizacji i kół, które inicjują imprezy i spotkania 

o charakterze historycznym lub regionalnym. Należą do nich m.in. Koła Gospodyń Wiejskich 

w poszczególnych sołectwach, a także Ochotnicze Straże Pożarne, które – poza swoimi podstawowymi 

zadaniami – często pełnią rolę animacyjno-kulturalną (organizują festyny, spotkania tematyczne, 

wystawy okolicznościowe). Działalność tych stowarzyszeń pomaga zachować i popularyzować historię, 

tradycje oraz materialne dziedzictwo gminy, stanowiąc integralną część życia społeczno-kulturalnego 

w gminie Dębowiec. 
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2.6. Sport i rekreacja 

Gmina Dębowiec dysponuje bazą sportowo-rekreacyjną, która stanowi ważny element oferty lokalnej, 

wykorzystywanej zarówno przez mieszkańców, jak i osoby przyjezdne. Na podstawie dostępnych 

danych statystycznych widać, że liczba klubów sportowych utrzymywała się na poziomie ok. 5 w latach 

2018–2020, a w 2022 roku zanotowano spadek do 4 klubów. Liczba członków klubów oscylowała w 

granicach 183–244, natomiast liczba ćwiczących w nich osób wynosiła około 210–222 osób, co w 

przeliczeniu daje wskaźnik ok. 36–38 ćwiczących na 1 000 mieszkańców, nieco wyższy niż średnia dla 

powiatu cieszyńskiego. 

Kluczowe obiekty to Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Turystyki w Dębowcu oraz Gminny Ośrodek 

Kultury, Sportu i Rekreacji w Gumnach. Wśród obiektów sportowych należy wyróżnić boisko 

wielofunkcyjne w Dębowcu oraz boisko lokalnego klubu sportowego w Iskrzyczynie. Poza tym na bazę 

sportową gminy składa się infrastruktura rekreacyjno-sportowa towarzysząca szkołom zlokalizowanym 

w gminie oraz place zabaw i siłownie zewnętrzne.  

2.7. Mieszkalnictwo 

W ostatnich latach gmina Dębowiec cieszy się rosnącym zainteresowaniem wśród osób szukających 

spokojnego miejsca do zamieszkania poza miastem. Potwierdza to stały wzrost liczby mieszkań  

– w 2018 roku było ich 1760, a w 2023 już 1905 – co przekłada się na rosnący wskaźnik mieszkań na 

1000 mieszkańców (z 302,2 do 329,5). Choć wynik ten wciąż jest niższy niż w powiecie cieszyńskim czy 

województwie śląskim, to dynamika zmian wskazuje, że przybywa nowych domów, głównie 

jednorodzinnych. 

Liczba wydawanych pozwoleń na budowę nowych budynków mieszkalnych (ponad 30 rocznie w latach 

2021–2023) sugeruje, że migracje z obszarów miejskich w kierunku Dębowca stają się coraz 

popularniejsze. Atutem gminy jest w pełni pokryty miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego teren (100% powierzchni), co znacząco ułatwia inwestorom realizację projektów 

budowlanych. 

Z kolei mieszkania komunalne stanowią niewielką część zasobów lokalowych – w 2022 roku było to 17 

lokali o łącznej powierzchni 900 m². Mimo ograniczonej podaży, stanowią one ważną opcję dla osób o 

trudniejszej sytuacji finansowej. Dla większości nowych mieszkańców i rodzin wybierających Dębowiec 

za najkorzystniejsze rozwiązanie uchodzi jednak budowa własnego domu, co przekłada się na 

zauważalny wzrost przeciętnej powierzchni użytkowej przypadającej na 1 osobę – w 2023 roku wyniosła 

ona aż 36,3 m² (przy 32,9 m² w 2018). 
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Fakt, że w 2023 roku do użytkowania oddano 25 mieszkań (4,3 na 1000 mieszkańców), plasuje gminę 

na poziomie zbliżonym do powiatu cieszyńskiego (4,4). W połączeniu z rosnącym popytem na działki 

budowlane i dalszym rozwijaniem infrastruktury, Dębowiec umacnia swoją pozycję jako atrakcyjne 

miejsce do zamieszkania dla osób ceniących kontakt z naturą, a zarazem dobrą dostępność do usług 

i rynku pracy w pobliskich miastach. 
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2.8. Bezpieczeństwo publiczne 

W latach 2018–2023 liczba przestępstw stwierdzonych na terenie gminy wykazywała tendencję 

wzrostową do 2021 roku (z poziomu 57 w 2018 r. do 85 w 2021 r.), po czym w 2022 r. odnotowano 

wyraźny spadek (do 68), a następnie ponowny wzrost w 2023 r. (78). W tym samym okresie zmieniała 

się także wykrywalność ogólna przestępstw: najwyższa była w 2020 r. (86%), najniższa w 2022 r. (57%), 

by w 2023 r. osiągnąć 77%. Dane te świadczą o przejściowych wahaniach skuteczności służb 

i jednocześnie sygnalizują potrzebę ciągłego doskonalenia podejmowanych działań prewencyjnych oraz 

operacyjnych. 

Statystyki związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym ukazują zróżnicowane trendy 

w analizowanym okresie. Całkowita liczba zdarzeń drogowych (wypadki i kolizje łącznie) spadła ze 71 

w 2018 r. do 44 w 2020 r., po czym w latach 2021–2023 utrzymywała się na poziomie 58–61 zdarzeń 

rocznie. Liczba wypadków oscyluje między 2 a 6, a liczba kolizji odnotowuje wahania (np. 66 w 2018 r. 

i 40 w 2020 r., następnie około 55–59 w kolejnych latach). W kategorii najpoważniejszych konsekwencji 

odnotowano niewielkie, ale istotne wahania liczby ofiar śmiertelnych (0–2 rocznie) oraz osób rannych 

(2–8). 
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3. Diagnoza sfery gospodarczej 

3.1. Gospodarka 

Gospodarka gminy opiera się głównie na drobnej przedsiębiorczości oraz w coraz większym stopniu na 

nowo powstających firmach usługowych i produkcyjnych. W ostatnich latach wzrasta liczba podmiotów 

zarejestrowanych w rejestrze REGON – z 581 w 2018 roku do 689 w 2023, co w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców daje przyrost z 998 do 1192 podmiotów. Ten wzrost wskazuje na rozwijający się sektor 

małych i mikroprzedsiębiorstw: aż ponad 97% firm zalicza się do klasy wielkości 0–9 pracowników. 

Najliczniej reprezentowane sekcje to: 

• F – Budownictwo (164 podmioty w 2023 roku), 

• G – Handel (138), 

• C – Przetwórstwo przemysłowe (92), 

O pozytywnych trendach świadczy też różnica między nowo zarejestrowanymi a wyrejestrowanymi 

firmami (w 2023 roku +13), a także stały przyrost osób fizycznych prowadzących działalność 

gospodarczą (z 490 w 2018 do 569 w 2023). W strukturze własności przeważa sektor prywatny 

i jednoosobowe działalności gospodarcze, co odzwierciedla specyfikę obszarów wiejskich. 

Rolnictwo, choć obecnie reprezentowane przez zaledwie kilkanaście podmiotów w sekcji A (16 w 2023), 

nadal pozostaje ważnym elementem tożsamości i gospodarki gminy. Z danych z 2020 roku wynika, 

że areał użytków rolnych (ok. 2,3 tys. ha) koncentruje się głównie na uprawach polowych i łąkach. 

Za szczególną ciekawostkę można uznać duży wzrost pogłowia drobiu (z zaledwie kilkuset sztuk w 2010 

roku do ponad 347 tys. w 2020), co wskazuje na rozwój tej specjalizacji w tym obszarze. 

Liczba obiektów noclegowych utrzymuje się na niewielkim poziomie (2 placówki z 54 miejscami), co 

świadczy o niskim stopniu rozwoju oferty noclegowej, choć gmina ma walory przyrodniczo-rekreacyjne, 

mogące stanowić bazę dla rozwijania agroturystyki lub oferty weekendowej. Rozwojowi 

przedsiębiorczości sprzyja przede wszystkim bliskość węzłów komunikacyjnych (Cieszyna, Skoczowa) i 

transgranicznego rynku pracy. 

Podsumowując, gospodarka gminy Dębowiec ma charakter lokalny i oparty głównie na mikro i małych 

firmach, ale sukcesywnie rośnie liczba podmiotów z rejestru REGON. Sprzyjające warunki do zakładania 

działalności widać szczególnie w budownictwie, handlu i drobnym przetwórstwie. W kolejnych latach 

kluczowe będzie dalsze wsparcie dla przedsiębiorczości oraz rozwijanie partnerskiej współpracy z 

instytucjami otoczenia biznesu. 
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3.2. Rynek pracy 

Gmina Dębowiec charakteryzuje się stosunkowo niskim poziomem bezrobocia w porównaniu 

z powiatem cieszyńskim i województwem śląskim. W 2023 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych 

wynosiła 72, co odpowiada 2,1% osób w wieku produkcyjnym (w powiecie – 3,2%, w województwie – 

2,5%). Jest to jednocześnie zbliżony wynik do stanu sprzed pandemii (2019: 2,2%). Warto zauważyć, że 

pomimo chwilowego wzrostu w 2020 roku (2,9%), bezrobocie szybko wróciło do poziomu około 2%, co 

świadczy o względnej stabilności rynku pracy w gminie. 

Niski poziom bezrobocia wiąże się m.in. z faktem, że część mieszkańców gminy dojeżdża do pracy w 

okolicznych miastach (przede wszystkim: Cieszynie, Skoczowie czy Bielsku-Białej), gdzie istnieje większy 

rynek zatrudnienia. W 2022 i 2023 roku zanotowano też znaczny wzrost liczby osób pracujących 

(odpowiednio 2 484 i 2 428), co w przeliczeniu na 1000 mieszkańców daje odpowiednio 429,9 i 419,9 

– wyższe wskaźniki niż w całym powiecie cieszyńskim oraz województwie śląskim. Chociaż gmina nie 

dysponuje rozbudowanym rynkiem przemysłowym, mieszkanki i mieszkańcy korzystają z możliwości, 

jakie daje bliskość granicy i dogodna komunikacja z większymi ośrodkami miejskimi. 

W 2023 roku odnotowano nieznaczną przewagę bezrobotnych mężczyzn (35) nad kobietami (37), co 

utrzymuje się zbliżonym poziomie od kilku lat. Udział osób do 30 roku życia wśród bezrobotnych 

zmniejszył się z ponad 42% w 2018 do niespełna 31% w 2023, co może wynikać ze wzrostu atrakcyjnych 

ofert pracy w sąsiednich miastach bądź migracji zarobkowej. Długotrwale bezrobotni w 2023 roku 

stanowili ponad 36% ogółu osób bez pracy (spadek z 44,6% w 2018), co świadczy o pewnej poprawie 

skuteczności aktywizacji zawodowej i pomocy w poszukiwaniu zatrudnienia. 

Wśród bezrobotnych dominują osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym lub gimnazjalnym 

i niższym, co wskazuje na konieczność dalszego wspierania kształcenia ustawicznego i 

przekwalifikowania zawodowego, zwłaszcza w sytuacjach dłuższego pozostawania bez pracy. 

Rosnący wskaźnik pracujących na 1000 mieszkańców (419,9) świadczy o relatywnie dobrych 

perspektywach zatrudnienia w pobliżu gminy, a także o popularności samozatrudnienia. 

Podczas warsztatów wyraźnie zarysowano problem mobilności, który wpływa na stabilność 

zatrudnienia. Mieszkańcy, często dojeżdżający do pracy w pobliskich miastach, napotykają na problem 

niskiej częstotliwości kursowania transportu publicznego, zwłaszcza poza poranną godziną. Uczestnicy 

podkreślali, że poprawa dostępności komunikacyjnej – poprzez zwiększenie liczby kursów 

autobusowych i lepsze dostosowanie rozkładów jazdy – jest niezbędna dla optymalizacji rynku pracy. 

W rezultacie działania te mogą przyczynić się do zwiększenia aktywności zawodowej mieszkańców oraz 

ułatwić im korzystanie z ofert pracy zarówno lokalnie, jak i w sąsiednich ośrodkach.  
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3.3. Finanse gminy 

W latach 2018–2023 gmina Dębowiec odnotowywała systematyczny wzrost dochodów – z blisko 26,7 

mln zł w 2018 roku do około 38,0 mln zł w 2023, co w przeliczeniu na jednego mieszkańca oznacza 

wzrost z 4592 zł do 6594 zł. Od 2020 roku dochody gminy utrzymywały się na poziomie przekraczającym 

30 mln zł, przy czym ich struktura wskazuje na znaczną rolę dochodów własnych (ok. 45–52% 

w zależności od roku), subwencji (20–32%) oraz dotacji (około 23–32%). Szczególnie widoczne jest 

wahanie udziału subwencji, który w 2023 roku sięgnął aż 31,5%, głównie w związku z większymi 

kwotami przekazywanymi w ramach subwencji oświatowej. Z kolei dochody podatkowe dominują 

w sekcji wpływów własnych — największe znaczenie mają podatek od nieruchomości oraz udziały 

w PIT, choć udział tych ostatnich w 2023 roku był nieco niższy (poniżej 5,5 mln zł) niż w rekordowym 

2022 (8,1 mln zł). 

Po stronie wydatków budżet w ostatnich latach zamknął się kwotą ponad 37 mln zł (2023), co oznacza 

spory skok w porównaniu z 29 mln zł z 2019 roku. W przeliczeniu na jednego mieszkańca wydatki 

wzrosły z 4961 zł (2018) do około 6448 zł (2023). Podobnie jak w wielu gminach o charakterze wiejskim, 

największe nakłady dotyczą oświaty i wychowania (w 2023 r. ponad 15 mln zł), transportu i łączności 

(ok. 7,4 mln zł), a także rodziny (ponad 2,1 mln zł) i gospodarki komunalnej (2,3 mln zł). Pomimo 

realizacji inwestycji w zakresie dróg, ochrony przeciwpożarowej czy infrastruktury wodno-

kanalizacyjnej gmina nie rezygnuje z innych obszarów – widoczny jest wzrost wydatków m.in. na kulturę 

(700 tys. zł w 2023) czy bezpieczeństwo publiczne (764 tys. zł). 

W większości lat 2019–2023 gmina notowała nadwyżkę budżetową, wahającą się między ok. 840 tys. zł 

a 2,6 mln zł, co pozytywnie świadczy o stabilności finansowej. Wyjątkiem był rok 2018, kiedy to 

odnotowano deficyt na poziomie ok. -2,1 mln zł. Choć wydatki inwestycyjne ulegały istotnym zmianom 

(od 2,3 mln zł w 2020 roku do ponad 10 mln zł w 2023), ogólny trend wskazuje na konsekwentny rozwój 

infrastruktury przy jednoczesnym utrzymaniu zrównoważonych finansów.  
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4. Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

4.1. Środowisko naturalne i infrastruktura techniczna 

Tereny leśne w gminie Dębowiec stanowią około 13% powierzchni (2023 r.), co jest wynikiem znacznie 

niższym niż średnia dla województwa śląskiego (32%) czy powiatu cieszyńskiego (ok. 38%). 

W ostatnich latach ilość wytwarzanych odpadów komunalnych (z gospodarstw domowych) oscylowała 

pomiędzy 1400 a 1900 ton rocznie. Zwraca uwagę relatywnie niewielka masa zmieszanych odpadów 

przypadająca na jednego mieszkańca (80,3 kg w 2023, znacznie poniżej średniej powiatu cieszyńskiego 

i województwa). Jednocześnie udział odpadów selektywnie zebranych w gminie (68,5% w 2023) 

utrzymuje się na wyższym poziomie niż przeciętnie w regionie, co świadczy o wysokiej efektywności 

systemu selektywnej zbiórki. Pomimo pewnych wahań (np. spadek w 2022 r.), Dębowiec pozostaje 

liderem w segregacji w skali powiatu. 

Ponad 98% mieszkańców gminy korzysta z sieci wodociągowej co świadczy o wyższym poziomie 

rozwoju infrastruktury wodociągowej niż w skali powiatu i województwa. Sieć wodociągowa rozwinęła 

się z 77,4 km w 2020 r. do ponad 101 km w 2023 r., a liczba przyłączy wynosi 1323. Zużycie wody na 

jednego korzystającego (ponad 590 m³ rocznie) jest znacznie wyższe niż średnio w powiecie (138,2) i 

województwie (87,1) – może to wynikać m.in. ze specyfiki gospodarki rolnej (np. podlewanie upraw, 

hodowli) czy większych działek w zabudowie jednorodzinnej. 

Nieco ponad 45% populacji gminy jest podłączone do systemu kanalizacji (2023 r.), co stanowi 

wyzwanie w porównaniu z wyższymi wskaźnikami w powiecie czy województwie. Długość sieci 

sukcesywnie jednak rośnie (50,8 km w 2023 r.). Wciąż jednak spora część mieszkańców wykorzystuje 

indywidualne rozwiązania (np. szamba, przydomowe oczyszczalnie). 

4.2. Transport 

Gmina posiada rozwiniętą sieć dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich, dzięki czemu mieszkańcy 

mogą w stosunkowo krótkim czasie dojechać do okolicznych ośrodków miejskich, takich jak Cieszyn, 

Skoczów czy Bielsko-Biała. Łączna długość dróg gminnych wynosi obecnie 71,7 km, z czego większość 

stanowią trasy o nawierzchni utwardzonej. Dodatkowo przez teren gminy przebiega ponad 23 km dróg 

powiatowych zarządzanych przez Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Cieszynie oraz 4,8 km drogi 

wojewódzkiej. Droga wojewódzka nr 944, która łączy Cieszyn z Bielskiem-Białą, stanowi istotne 

połączenie między południowymi fragmentami województwa śląskiego. 
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Walorem podnoszącym atrakcyjność komunikacyjną jest przebieg około 5 km drogi ekspresowej S52 

(części europejskiej trasy E462) w granicach gminy. Bliskość węzła ekspresówki otwiera przed 

mieszkańcami możliwość szybkiego dojazdu do większych ośrodków, a jednocześnie sprzyja rozwojowi. 

W całym układzie istotne znaczenie mają drogi powiatowe, o oznaczeniach: 2614 S (Skoczów – Kisielów 

– Ogrodzona), 2616 S (Kaczyce Dolne – Kończyce Wielkie – Dębowiec – Skoczów), 2617 S (Dębowiec – 

Międzyświeć), 2618 S(Kostkowice – Ogrodzona), 2619 S (Cieszyn – Gumna – Dębowiec – Ochaby – 

Kiczyce) oraz 2620 S (Zamarski – Gumna). Łączą one sołectwa z kluczowymi punktami w regionie, co 

przekłada się na większą mobilność społeczności lokalnej. 

Mimo korzystnej lokalizacji gminy przy drodze ekspresowej, podczas warsztatów podkreślano, że 

obecna oferta transportu publicznego jest zdecydowanie niewystarczająca. Uczestnicy zwrócili uwagę, 

iż rozkłady jazdy są nastawione głównie na poranne kursy, co powoduje utrudnienia w komunikacji 

w godzinach popołudniowych, wieczornych i weekendowych (również połączeń z ośrodkami 

miejskimi). Osoby nieposiadające własnego środka transportu zgłaszają istotne trudności w mobilności, 

co negatywnie wpływa na dostęp do m.in. usług publicznych, rynku pracy, rozrywki i edukacji. 

Gmina nie posiada własnej stacji kolejowej; najbliższe przystanki znajdują się w sąsiednich miastach 

(m.in. w Cieszynie i Skoczowie), do których część mieszkańców dojeżdża samochodem lub komunikacją 

autobusową.  

Na terenie gminy nie wyodrębniono dotąd ścieżek rowerowych, które mogłyby zintegrować obszar 

wiejski z turystycznym potencjałem regionu. Choć część mieszkańców i przyjezdnych korzysta 

z lokalnych tras w sposób nieformalny, rosnące zainteresowanie aktywnymi formami wypoczynku (np. 

rowerową turystyką weekendową) stanowi impuls do dalszego planowania i rozwoju tego rodzaju 

infrastruktury. 

4.3. Ład przestrzenny 

Gmina jest w całości (100%) objęta miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego (mpzp), 

co stanowi jeden z jej wyróżników w skali regionu. Na łącznej powierzchni 4264 ha, 230 ha gruntów 

rolnych zmieniono w mpzp na cele nierolnicze, co świadczy o rosnącym zainteresowaniu 

inwestycyjnym, zwłaszcza w obrębie zabudowy mieszkaniowej i usługowej. Jednocześnie całkowite 

pokrycie planami miejscowymi pozwala gminie precyzyjnie kształtować ład przestrzenny i chronić 

cenne zasoby przyrodnicze przed niepożądaną urbanizacją. 

Obszary przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową stanowią łącznie 14,9% powierzchni objętej mpzp. 

Zdecydowanie dominuje tu zabudowa jednorodzinna (14,8%), a tylko nieznaczną część (0,1%) stanowi 

zabudowa wielorodzinna. Taka struktura dobrze oddaje wiejski charakter gminy z zabudową 
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rozproszoną. Dodatkowo 4,9% terenów przeznaczono na różnego typu usługi, a 1,5% – na zabudowę 

techniczno-produkcyjną, co pozwala na rozwój lokalnego biznesu i infrastruktury produkcyjnej bez 

nadmiernego przekształcania obszarów rolnych. 

Największą część – 47,2% – stanowią nadal tereny o użytkowaniu rolniczym, co potwierdza rolniczy rys 

gminy i jej silne powiązanie z gospodarką wiejską. Duży udział mają także obszary zieleni i wód (26,1%), 

istotne zarówno z punktu widzenia rekreacji i turystyki, jak i zachowania walorów przyrodniczych. 

Pozostałą część stanowią tereny komunikacji (5,2%) oraz infrastruktury technicznej (0,2%), 

zapewniające sprawne funkcjonowanie sieci drogowych, wodno-kanalizacyjnych czy energetycznych. 

Z jednej strony sprzyja to stabilnym warunkom dla inwestycji w zakresie mieszkalnictwa, usług czy 

przetwórstwa, z drugiej – pozwala utrzymać charakterystyczny układ przestrzenny i chronić środowisko 

naturalne przed nadmierną urbanizacją. 

plany zagospodarowania przestrzennego ogółem 3 

powierzchnia gminy objęta obowiązującymi planami ogółem 4264 ha 

udział powierzchni objętej obowiązującymi miejscowymi 
planami zagospodarowania przestrzennego w powierzchni 
ogółem 

100% 

łączna powierzchnia gruntów rolnych, dla których zmieniono w 
planach przeznaczenie na cele nierolnicze 

230 ha 

udział powierzchni obowiązujących planów miejscowych według rodzaju zabudowy w powierzchni gminy: 

zabudowa mieszkaniowa ogółem: 14,9% 

zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna 14,8% 

zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna 0,1% 

zabudowa usługowa 4,9% 

zabudowa techniczno-produkcyjna 1,5% 

tereny zieleni i wód 26,1% 

tereny komunikacji 5,2% 

tereny infrastruktury technicznej 0,2% 

tereny użytkowania rolniczego 47,2% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL. 

Analiza danych demograficznych oraz obserwacje z warsztatów wykazują, że gmina Dębowiec, mimo 

swojego wiejskiego charakteru, staje się coraz atrakcyjniejsza dla nowej grupy mieszkańców, 

poszukujących komfortu życia poza terenem miejskim. Coraz wyraźniej odnotowuje się 

zapotrzebowanie na rozwój nowej zabudowy mieszkaniowej. W gminie obserwuje się już teraz znaczny 

wzrost liczby wydawanych pozwoleń na budowę, co odzwierciedla rosnący popyt na nowe osiedla. 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY DĘBOWIEC

 
 

30 

W Dębowcu, jak i na terenach charakteryzujących się najdogodniejszymi połączeniami 

komunikacyjnymi, zaobserwowano wyraźną potrzebę intensyfikacji inwestycji mieszkaniowych, w tym 

również budownictwa wielorodzinnego. Uczestnicy warsztatów sygnalizowali, iż korzystne warunki 

lokalizacyjne oraz wysoka dostępność transportu – szczególnie w godzinach porannych – stwarzają 

naturalne środowisko dla rozwoju nowoczesnych osiedli. Jednocześnie, dane dotyczące infrastruktury 

sieciowej, w tym stanu systemów wodno-kanalizacyjnych, wykazują potrzebę równoczesnego rozwoju 

tej sfery, aby nowa zabudowa mogła funkcjonować w wysokim standardzie. 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+1 dostarcza bardzo 

rozbudowaną charakterystykę obszarów funkcjonalnych w skali regionalnej. W ramach planu 

wyodrębniono obszary funkcjonalne, określane z uwagi na aspekty takie jak rola w przestrzeni 

województwa, sfera oddziaływań czy specyficzna charakterystyka. Gmina Dębowiec wpisuje się 

w następujące obszary funkcjonalne:   

1. Wiejski obszar funkcjonalny - Gmina Dębowiec jako teren o charakterze rolniczym i wiejskim 

wpisuje się w kategorię obszarów funkcjonalnych o tradycyjnym, rolniczym profilu. W planie 

podkreślono, że dominują tu tereny uprawne i zabudowa jednorodzinna, co sprzyja 

zachowaniu walorów przyrodniczych oraz tradycyjnego charakteru osadniczego. Z jednej 

strony taki obszar ma potencjał produkcyjny i rolniczy, z drugiej zaś – wymaga odpowiedniej 

ochrony środowiska i utrzymania równowagi między rozwojem a zachowaniem dziedzictwa 

kulturowego. 

2. Obszary funkcjonalne szczególnego zjawiska w skali makroregionalnej. W tej kategorii plan 

wyróżnia kilka kluczowych obszarów, które mają znaczenie makroregionalne i do których 

zaliczono gminę Dębowiec: 

o Obszar górski (makroregion Beskidy Zachodnie): Gmina Dębowiec jest umieszczona na 

obrzeżach regionu górskiego. Obszar ten charakteryzuje się urozmaiconym 

ukształtowaniem terenu, co wpływa zarówno na potencjał turystyczny, jak i na 

wyzwania związane z użytkowaniem przestrzennym (np. konieczność ochrony przed 

osuwiskami czy utrudnienia w budowie infrastruktury). 

o Obszar narażony na niebezpieczeństwo powodzi: Przepływ rzeki Knajki oraz obecność 

licznych zbiorników wodnych sprawiają, że teren gminy jest szczególnie wrażliwy na 

powodzie. Plan wskazuje konieczność wdrożenia odpowiednich systemów ochrony 

 
1 Uchwała Sejmiku Województwa Śląskiego Nr V/26/2/2016 z dnia 29 sierpnia 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. z dnia 
13.09.2016r., poz.4619). 
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i zarządzania ryzykiem, co jest kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców 

oraz ciągłości funkcjonowania obszaru. 

o Obszar ochrony krajobrazów kulturowych: Region wyróżnia się bogactwem 

dziedzictwa kulturowego oraz unikatowymi formacjami krajobrazowymi, które 

wymagają ochrony. Ten obszar funkcjonalny podkreśla znaczenie zachowania 

elementów kulturowych, historycznych i przyrodniczych, które definiują charakter 

regionu. 

o Obszar udokumentowanych złóż kopalin: Na terenie gminy występują 

udokumentowane złoża. W planie zwraca się uwagę na konieczność właściwego 

zarządzania tymi zasobami, co wiąże się z potencjałem gospodarczym, ale jednocześnie 

wymaga ochrony środowiska naturalnego. 

3. Obszar funkcjonalny wymagający rozwoju nowych funkcji – obszar przygraniczny 

Dzięki bliskości granicy z Czechami, gmina Dębowiec wpisuje się także w kategorię obszarów 

funkcjonalnych o charakterze przygranicznym. Takie obszary są szczególnie istotne z punktu 

widzenia integracji transgranicznej oraz możliwości rozwoju nowych funkcji gospodarczych, 

edukacyjnych i kulturalnych przy wykorzystaniu instrumentów polityki regionalnej.  
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5. Wnioski z diagnozy 

1. Stabilna, choć nieznacznie wahająca się liczba ludności (ok. 5,7–5,8 tys. mieszkańców) 

z dodatnim saldem migracji wskazuje, że gmina Dębowiec wciąż przyciąga nowych 

mieszkańców, poszukujących spokojnych terenów do zamieszkania. W gminie utrzymuje się 

relatywnie wysoki udział dzieci i młodzieży (wiek przedprodukcyjny) (ok. 21% w 2023 r.) w 

porównaniu z powiatem i województwem, co daje korzystne perspektywy dla rozwoju edukacji 

i usług dla rodzin. 

2. W strukturze ludnościowej widoczne jest zjawisko starzenia się społeczności – rosnący udział 

osób 65+ (choć wciąż niższy niż w regionie) wymaga systematycznego rozwoju usług 

opiekuńczych i zdrowotnych. 

3. Rosnąca liczba stowarzyszeń i organizacji pozarządowych działających w gminie Dębowiec 

(wzrost z 17 do 20 w latach 2018–2023) dowodzi o jej zwiększającym się potencjale 

społecznym. Z kolei wysoka frekwencja wyborcza (ponad 55% w 2024 r.) wskazuje na rosnące 

zaangażowanie mieszkańców w życie publiczne. 

4. Pomoc społeczna w gminie cechuje się malejącymi nakładami finansowymi przy jednoczesnym 

spadku liczby rodzin korzystających ze wsparcia w porównaniu z pierwszymi latami 

analizowanego okresu. Zmienia się także struktura gospodarstw domowych – zauważalny jest 

relatywny spadek udziału rodzin emerytów i rencistów, rośnie natomiast wahanie w kategorii 

rodzin z dziećmi. Za główne przyczyny przyznawania świadczeń uznaje się obecnie długotrwałą 

lub ciężką chorobę oraz niepełnosprawność, przy równoczesnym spadku znaczenia bezrobocia 

i ubóstwa. Niski wskaźnik beneficjentów pomocy społecznej na tle powiatu i województwa 

wskazuje, że sytuacja socjalna w gminie jest względnie korzystna, choć nie wyklucza istnienia 

ukrytych lub specyficznych potrzeb związanych z opieką nad osobami starszymi i chorymi. 

W przyszłości kluczowe będzie elastyczne dostosowanie oferty wsparcia do zmieniających się 

uwarunkowań demograficznych, zwłaszcza w obliczu starzenia się społeczeństwa. 

5. Spadek liczby porad lekarskich (z ponad 20 tys. do ok. 7 tys. rocznie) wiąże się z likwidacją jednej 

z przychodni i okresem pandemii COVID-19. Od 2022 roku funkcjonuje tylko jedna przychodnia, 

co może ograniczać bieżący dostęp do lekarzy rodzinnych i specjalistycznych. Zapewnienie 

opieki geriatrycznej i rehabilitacyjnej to kluczowe wyzwanie w perspektywie starzenia się 

ludności; współpraca z okolicznymi miastami (Cieszyn, Skoczów) pozostaje istotnym 

elementem uzupełniającym lokalną ofertę zdrowotną. 
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6. Objęcie wychowaniem przedszkolnym w gminie Dębowiec sięga 80% dzieci w wieku 3–6 lat, co 

jest wynikiem niższym niż w powiecie i województwie (gdzie często przekracza 90%). 

Współczynnik skolaryzacji brutto (84% w 2023 r.) w szkołach podstawowych wypada nieco 

mniej korzystnie na tle regionu, co związane jest z faktem, iż część dzieci i młodzieży 

zamieszkującej gminę uczestniczy do szkół zlokalizowanych poza jej granicami. Wysokie wyniki 

egzaminu ósmoklasisty (szczególnie w języku polskim i matematyce) wskazują na solidny 

poziom kształcenia w miejscowych szkołach, choć warto dalej rozwijać infrastrukturę oraz 

ofertę zajęć dodatkowych w celu podniesienia poziomu atrakcyjności lokalnej oferty 

edukacyjnej.  

1. Znaczny wzrost liczby organizowanych w gminie imprez kulturalnych po okresie pandemicznym 

potwierdza duże zaangażowanie GOKSiT i lokalnych stowarzyszeń. Biblioteka publiczna mimo 

lekkiego spadku liczby czytelników i niższego wskaźnika czytelnictwa niż w powiecie wciąż 

aktywnie animuje życie kulturalne. Rozwój jej oferty może wzmocnić rolę kultury w integracji 

lokalnej społeczności. 

7. Gmina Dębowiec posiada liczne obiekty zabytkowe (ok. 126 w gminnej ewidencji zabytków, w 

tym m.in. zespoły dworskie, kapliczki, dawne budynki gospodarcze), co stanowi nie tylko ważny 

potencjał turystyczny, ale również podstawę do budowania i wzmacniania lokalnej tożsamości 

wśród mieszkańców. 

8. Systematyczny wzrost liczby mieszkań (z 1760 do 1905 w latach 2018–2023) oraz wysoka liczba 

wydawanych pozwoleń na budowę (powyżej 30 rocznie) świadczą o atrakcyjności gminy 

Dębowiec dla napływowej ludności. Pełne pokrycie miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego (100% powierzchni) ułatwia inwestorom realizację projektów mieszkaniowych. 

9. Mieszkania komunalne stanowią jedynie uzupełnienie rynku lokali mieszkalnych, co wskazuje 

na dominację budownictwa jednorodzinnego i preferencję do posiadania własnego domu 

w gminie wiejskiej. 

10. W strukturze gospodarczej gminy Dębowiec dominuje sektor mikro i małych przedsiębiorstw, 

a liczba podmiotów w rejestrze REGON wzrosła z 581 do 689 (2018–2023). Najwięcej firm działa 

w budownictwie, handlu oraz przetwórstwie przemysłowym. Rolnictwo wciąż pełni istotną 

rolę, choć utrzymuje się niewielka liczba podmiotów w sekcji A; wyraźnie rośnie pogłowie 

drobiu, sugerując specjalizację gminy w tym zakresie. Nieduża liczba obiektów noclegowych 

(2 placówki, 54 miejsca) utrudnia rozwój masowej turystyki, aczkolwiek walory przyrodnicze 

sprzyjają rozwijaniu ofert weekendowych i agroturystyki. 
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11. Niska stopa bezrobocia (ok. 2,1% w 2023 r.) przy jednoczesnym wysokim wskaźniku pracujących 

(ok. 420 na 1000 ludności) odzwierciedla korzystną sytuację na rynku pracy. Największym 

wyzwaniem wśród bezrobotnych jest niskie wykształcenie zawodowe oraz długotrwałe 

pozostawanie bez pracy, co wymaga wsparcia w zakresie przekwalifikowania i doradztwa 

zawodowego. Widoczny jest ujemny bilans przepływów pracowniczych: więcej osób dojeżdża 

do pracy poza gminę niż przyjeżdża do niej z zewnątrz, co potwierdza jej funkcję mieszkaniowo-

osiedleńczą. Ponad połowa respondentów ankiety oceniła lokalny rynek pracy neutralnie, a 28 

% – negatywnie (niskie zarobki, trudności ze znalezieniem pracy). Co więcej, zaledwie 22,6 % 

pracuje w samej gminie, a większość dojeżdża do Cieszyna lub dalej. 

12. Dochody gminy systematycznie rosną (z 26,7 mln do 38,0 mln zł), a w analizowanym okresie 

przeważnie odnotowywano nadwyżkę budżetową. Dochody własne stanowią znaczącą część 

wpływów (45–52%), z dużym udziałem podatku od nieruchomości oraz udziałów w PIT. 

Wydatki inwestycyjne znacząco się wahają (od ok. 2,3 mln zł w 2020 do ponad 10 mln zł 

w 2023), ale utrzymują się na poziomie umożliwiającym rozwój infrastruktury. 

13. Gmina Dębowiec efektywnie gospodaruje odpadami – masa zmieszanych odpadów na 1 

mieszkańca (80,3 kg) jest znacznie niższa niż średnia w powiecie i województwie, a selektywna 

zbiórka sięga 68,5%. 

14. Gminę charakteryzuje wysoki wskaźnik osób korzystających z sieci wodociągowej (98%), a jej 

długość wzrosła w ostatnich latach do ponad 101 km. Zużycie wody na mieszkańca jest jednak 

wyjątkowo wysokie (ok. 590 m³/rok), co może wynikać ze specyfiki rolniczej i rozproszonej 

zabudowy. Tylko 45% mieszkańców podłączonych jest do sieci kanalizacyjnej, pomimo jej 

stopniowego rozwoju (50,8 km). Rozbudowa kanalizacji to główne wyzwanie poprawiające 

warunki sanitarne i chroniące środowisko.  

15. Z punktu widzenia kształtowania ładu przestrzennego w gminie Dębowiec kluczową rolę 

odgrywa stuprocentowe pokrycie planami miejscowymi, co pozwala skutecznie harmonizować 

potrzeby rozwojowe z ochroną zasobów przyrodniczych. Dzięki precyzyjnemu wskazaniu 

obszarów pod zabudowę mieszkaniową, usługową i techniczno-produkcyjną, a zarazem 

utrzymaniu wysokiego udziału gruntów rolnych (47,2%) oraz terenów zieleni i wód (26,1%), 

Dębowiec może zachować swój wiejski charakter i walory krajobrazowe przy równoczesnym 

zachęcaniu do inwestycji. 

16. Ankietowani mieszkańcy jako największe problemy w gminie wskazywali stan dróg, braku 

chodników i ścieżek rowerowych oraz ograniczony transportu publiczny Jednocześnie prawie 
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70 % mieszkańców wysoko oceniło potencjał rekreacyjny (czystość, tereny zielone, dostęp do 

sportu). 

17. Mimo wiejskiego charakteru, gmina Dębowiec przyciąga nową grupę mieszkańców 

poszukujących komfortu życia na terenach poza dużymi ośrodkami miejskimi. Tendencje 

migracyjne oraz rosnący wzrost liczby wydawanych pozwoleń na budowę ujawniają wyraźne 

zapotrzebowanie na intensyfikację inwestycji mieszkaniowych, w szczególności w formie 

budownictwa wielorodzinnego w centralnych i najlepiej skomunikowanych rejonach gminy. 

Kluczowym wyzwaniem w tym zakresie jest zachowanie ładu i zapewnienie, aby rozwój 

zabudowy współgrał z modernizacją i rozbudową infrastruktury sieciowej – w tym systemów 

wodno-kanalizacyjnych oraz rozwojem transportu publicznego. Atrakcyjność lokalizacji w 

Dębowcu, wynikająca z korzystnych powiązań komunikacyjnych, stanowi bowiem impuls do 

dalszych inwestycji mieszkaniowych. Jednocześnie, aby zapewnić wysoki standard 

funkcjonowania nowo powstałych osiedli, infrastruktura techniczna wymaga pilnych 

interwencji i inwestycji. 

6. Wyniki badania ankietowego 

W ramach prac nad strategią rozwoju Gminy Dębowiec zrealizowano ankietę diagnostyczną, w której 

wzięło udział 275 mieszkańców. Celem badania było pozyskanie opinii lokalnej społeczności na temat 

kluczowych wyzwań, szans i potencjałów, jakie dostrzegają w swojej gminie. Ankieta miała formę 

elektroniczną i papierową – była opublikowana na stronie gminy (https://debowiec.cieszyn.pl/) oraz 

udostępniona w Szkole Podstawowej w Dębowcu, co tłumaczy relatywnie wysoki odsetek 

respondentów poniżej 18 roku życia. Zebrane dane pozwolą wypracować zestaw ukierunkowanych 

działań strategicznych, maksymalnie dopasowanych do specyfiki i oczekiwań interesariuszy. Analiza 

obejmowała zarówno aspekty społeczno-gospodarcze, jak i infrastrukturalne, dzięki czemu stanowi 

istotną podstawę do kreowania długoterminowych scenariuszy rozwoju. 

Wśród respondentów dominowały kobiety, które stanowiły 63,6% badanej grupy, przy jednoczesnym 

udziale mężczyzn na poziomie 36,4%. Pod względem wieku, zdecydowaną przewagę reprezentowały 

osoby w przedziale 25–34 oraz 35–44 lata, które odpowiednio stanowiły 25,6% oraz 30,7% uczestników. 

Warto również zauważyć, że grupa poniżej 18 lat liczyła 17% ankietowanych. 

Niemal połowa respondentów dysponowała wykształceniem wyższym – dokładnie 47,9%, natomiast 

33,3% badanych posiadało wykształcenie średnie lub zasadnicze zawodowe. Uzupełniały te dane grupy 

o wykształceniu zawodowym (6,1%) oraz uczestników z wykształceniem gimnazjalnym i podstawowym, 

którzy stanowili 12,6% całości. 

https://debowiec.cieszyn.pl/
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W zakresie aktywności zawodowej dominowała grupa osób pracujących, stanowiących 58,8%. Kolejną 

co do wielkości grupę respondentów stanowiły osoby prowadzące działalność gospodarczą (10,3%). 

Mniejsze grupy reprezentowali rolnicy (2,9%), studenci (6,1%), emeryci i renciści (8,7%), osoby 

niezatrudnione (1,4%) oraz reprezentanci innych form aktywności (7,6%). 

Wykres 1 Dane o respondentach ankiety - metryka. 

63,6%

36,4%

Kobieta

Mężczyzna

17,0%

3,6%

25,6%

30,7%

13,7%
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3,2%

mniej niż 18

18-24
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45-54

55-64

65 i więcej

47,9%

33,3%

6,1%
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Wyższe

Średnie, średnie branżowe

Zasadnicze zawodowe, zasadnicze branżowe

Gimnazjalne, podstawowe
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Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Zdecydowana większość uczestników badania mieszka w gminie Dębowiec od urodzenia – w 

przybliżeniu 57% wskazało „mieszkam tu od urodzenia”. Kolejna, liczna grupa, deklarująca ponad 10-

letni okres zamieszkania w Gminie Dębowiec, objęła 25% ogółu respondentów, a 16% uczestników 

zadeklarowało, że sprowadziło się do gminy w ostatniej dekadzie. 

Wykres 2 Od jak dawna zamieszkuje Pani/Pan na terenie Gminy Dębowiec? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Przy ocenie jakości życia w gminie wyraźnie dominowały odpowiedzi pozytywne – łącznie ponad 80% 

respondentów uznało gminę Dębowiec za dobre miejsce do życia, co wskazuje na wysoki poziom 

satysfakcji lokalnej społeczności. Niewielka, około 6-procentowa grupa wyrażała przekonanie, że jest 

raczej odwrotnie. Pozostałe, blisko 12% respondentów, miało trudność z jednoznaczną oceną. 

58,8%

10,3%

2,3%
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17,3%
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1,7%
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Pracuję
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Inne
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Wykres 3 Czy uważa Pani/Pan, że Gmina Dębowiec jest dobrym miejscem do życia? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Kolejnym badanym wątkiem jest deklaracja przyszłych planów mieszkaniowych – przeszło 75% 

ankietowanych stwierdziło, że za pięć lat nadal chciałoby pozostać w obecnym miejscu zamieszkania. 

 

Wykres 4 Gdzie w perspektywie najbliższych 5 lat chciałaby Pani/chciałby Pan mieszkać? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Z danych dotyczących lokalizacji miejsca zatrudnienia mieszkańców wynika, że 23% badanych nie 

pracuje (co wynika ze stosunkowo wysokiego udziału uczniów i studentów w grupie respondentów), 

natomiast pozostali rozkładają się dość równomiernie między samą gminą Dębowiec (22,6%), 

Cieszynem (18,8%) i innymi miejscowościami w powiecie cieszyńskim (20,6%). Niewielkie grupy 

wyjeżdżają do pracy poza powiat (8,7%), za granicę (1,7%) bądź do innych województw (0,7%). 
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Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

75,6%

1,4%

1,0%

3,8%

2,8%

3,5%

1,4%

tu, gdzie mieszkam obecnie

w Cieszynie

w Katowicach

w innej miejscowości na terenie województwa śląskiego

w innej miejscowości w Polsce, poza województwem
śląskim

gdzieś indziej, lokalizacja nie ma znaczenia

za granicą



Diagnoza strategiczna 

 
 

39 

Wykres 5 Gdzie jest zlokalizowane Pani/Pana miejsce pracy? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Wyniki badania dotyczącego oceny rynku pracy przedstawiają spójny obraz, w którym respondentów 

charakteryzuje głównie neutralna percepcja poszczególnych aspektów. W kontekście wysokości 

zarobków tylko 0,7% oceniło je jako bardzo dobre, a 20,4% jako dobre, natomiast neutralną postawę 

przyjęło ponad połowa (50,7%), a 28,2% wyraziło krytyczną opinię (17,8% – źle, 10,4% – bardzo źle). 

Analogicznie, możliwość znalezienia satysfakcjonującej pracy oceniono bardzo surowo – tylko 1,5% 

„bardzo dobrze” i 14,2% „dobrze”, przy czym neutralna ocena wyniosła 42,9%, a negatywne stanowisko 

stanowiły 41,4% respondentów (26,1% – źle, 15,3% – bardzo źle). W przypadku wsparcia udzielanego 

przedsiębiorcom przez gminę, 2,2% oceniło ten aspekt jako bardzo dobry, 14,2% jako dobry, a 57,5% 

przyjęło postawę neutralną, podczas gdy 26,1% – krytyczną (16,8% – źle, 9,3% – bardzo źle). Ocena 

dostępności miejsc pracy, choć nieco korzystniejsza, wykazała tylko 3,3% ocen „bardzo dobrze” oraz 

19,6% ocen „dobrze”, z 44,7% neutralnych odpowiedzi i 32,3% negatywnych (22,5% – źle, 9,8% – bardzo 

źle). Najbardziej pozytywnie oceniono warunki dla zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej, 

gdzie 5,1% przyznało najwyższą notę i 29,0% oceniło je jako dobre, mimo że 48,9% pozostało 

neutralnych, a jedynie 16,9% – negatywnie. 
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Wykres 6 Jak ocenia Pani/Pan w swoim miejscu zamieszkania rynek pracy? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Na podstawie wyników oceny instytucji i usług publicznych w gminie Dębowiec można zauważyć, że 

mieszkańcy generalnie są zadowoleni z funkcjonowania służb, przy czym najlepsze wyniki odnotowała 

Straż Pożarna – 35% respondentów oceniło jej działania „bardzo dobrze”, a dodatkowe 40% „dobrze”. 

W przypadku Urzędu Gminy, oceny są nieco bardziej stonowane: 25% mieszkańców przyznało 

najwyższą notę, 45% oceniło instytucję jako „dobrze”, a około 20% wyraziło postawę neutralną. 

Ocena działalności Policji obrazuje bardziej zróżnicowany obraz – 20% respondentów nadało tej 

instytucji ocenę „bardzo dobrze”, natomiast 30% oceniło ją jako „dobrze”. Warto zauważyć, że aż 35% 

mieszkańców przyjęło neutralne stanowisko, a 15% udzieliło ocen negatywnych („źle” lub „bardzo źle”), 

co sugeruje potrzebę dodatkowych działań w zakresie komunikacji i budowania zaufania społecznego. 

Oferta kulturalna budzi mieszane opinie – jedynie 15% respondentów przyznało jej najwyższą ocenę, 

35% oceniło ją jako „dobrze”, ale aż 40% pozostało przy ocenie neutralnej. Taki rozkład wskazuje na 

potencjał do intensyfikacji i lepszego dopasowania inicjatyw kulturalnych do oczekiwań mieszkańców. 

W zakresie usług społecznych, obejmujących m.in. pomoc społeczną oraz przystosowanie 

infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych, 30% mieszkańców oceniło te działania jako 

„dobrze”, 40% przyjęło postawę neutralną, a pozostałe 20% wyraziło negatywne opinie. 

Podsumowując, dane te wskazują, że choć podstawowe instytucje działają na dobrym poziomie, 

istnieje przestrzeń do wprowadzenia usprawnień. Najwyższe noty uzyskała Straż Pożarna, jednak 

zarówno działalność Urzędu Gminy, jak i Policji, oferta kulturalna oraz usługi społeczne wykazują 

znaczący udział ocen neutralnych i negatywnych. Taki profil wyników stanowi solidną bazę do 

opracowania dalszych, strategicznych rekomendacji, które będą miały na celu podniesienie standardów 
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funkcjonowania instytucji oraz zacieśnienie relacji z mieszkańcami, wspierając tym samym 

długoterminowy rozwój gminy. 

Wykres 7 Jak ocenia Pani/Pan w swoim miejscu zamieszkania świadczone usługi społeczne i zdrowotne? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

W przypadku usług skierowanych do dzieci i rodzin z dziećmi dostępność żłobków jest oceniana najniżej 

– aż 45,4% respondentów wskazało tę kategorię jako „bardzo źle”, a 27,3% oceniło ją jako „źle”, co 

w sumie daje ponad 72% negatywnych opinii. W kontraście, dostępność przedszkoli prezentuje 

zdecydowanie lepszy wynik: aż 20,7% mieszkańców przyznało najwyższą ocenę, a 55,4% oceniło ją jako 

„dobrze”, co przekłada się na 76,1% pozytywnych ocen. 

Jeśli chodzi o dostępność placów zabaw, wyniki są bardziej wyważone – 9,2% respondentów przyznało 

najwyższą ocenę, 40,4% ocenę „dobrze”, natomiast 12,8% wyraziło negatywną opinię („źle”) i 4,3% 

(„bardzo źle”). Podobnie sytuacja wygląda w obszarze dostępności różnych form atrakcyjnego 

spędzania czasu wolnego – tutaj 7,0% udzieliło oceny „bardzo dobrze” i 28,4% „dobrze”, przy czym 

23,5% oceniło tę usługę negatywnie („źle”) i kolejne 7,0% jako „bardzo źle”. 

Ocena jakości infrastruktury oświatowej oraz dostępności i jakości infrastruktury sportowej jest 

zdecydowanie korzystna. W przypadku infrastruktury oświatowej 20,8% respondentów oceniło ją jako 
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„bardzo dobrze” i 48,1% jako „dobrze”, co daje 68,9% pozytywnych ocen. Dostępność infrastruktury 

sportowej została oceniona przez 22,0% jako „bardzo dobrze” oraz przez 50,7% jako „dobrze” (72,7% 

pozytywnie), natomiast jakość infrastruktury sportowej – wskazywaną w odrębnej kategorii – 

otrzymała 24,5% najwyższych ocen i 44,8% ocen „dobrze”, co łącznie daje 69,3% pozytywnych opinii. 

Jakość nauczania w szkołach również cieszy się uznaniem mieszkańców – 22,6% oceniło ją jako „bardzo 

dobrze” oraz 42,2% jako „dobrze”, co przekłada się na 64,8% pozytywnych ocen. 

Wykres 8 Jak ocenia Pani/Pan w swoim miejscu zamieszkania usługi skierowane do dzieci i młodzieży? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Analiza wyników dotyczących problemów społecznych w Gminie Dębowiec ukazuje, że mieszkańcy 

wskazują szereg istotnych zagadnień, które wymagają interwencji. Najczęściej – aż 15,6% wskazań – 

pojawia się kwestia niskiej aktywności społecznej i obywatelskiej, co podkreśla potrzebę intensyfikacji 

inicjatyw integrujących lokalną społeczność. Równie istotny problem stanowią migracje młodych 

mieszkańców do większych ośrodków (14,0%), co może wpłynąć na długoterminowy rozwój 

demograficzny regionu. Dodatkowo, 13,0% respondentów zwraca uwagę na zaśmiecenie okolicy, 

a 11,8% wskazuje alkoholizm jako jeden z głównych wyzwań społecznych. Problemy takie jak 

samotność i wykluczenie osób starszych (8,6%) oraz wandalizm czy niszczenie mienia publicznego 

(7,6%) również znalazły swoje miejsce w percepcji mieszkańców. Mniejsze, lecz nie mniej istotne, są 

problemy związane z zaburzeniami psychicznymi (6,1%), narkomanią (4,5%), a także ubóstwem, 

bezrobociem i przemocą w rodzinie, gdzie każda z tych kategorii uzyskała 3,8% wskazań. Pozostałe 
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aspekty, jak niepełnosprawność i długotrwała choroba (3,2%), przestępczość (2,4%) oraz bezdomność 

(0,7%). 

Wykres 9  Z poniższego katalogu problemów społecznych, proszę wskazać te, które Pani/Pana zdaniem w istotny sposób 
dotyczą Gminy Dębowiec. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

W zakresie oceny stanu środowiska naturalnego oraz usług z nim związanych mieszkańcy Gminy 

Dębowiec wypowiadają się zdecydowanie pozytywnie. Czystość powietrza oceniono przez 16,1% jako 

„bardzo dobrze” oraz przez 44,9% jako „dobrze”, co razem daje ponad 61% pozytywnych opinii. 

Podobnie, utrzymanie czystości miejsc publicznych – rozumianej jako sprzątanie placów, parków czy 

ulic – uzyskało 18,7% najwyższych ocen i 45,4% ocen pozytywnych. 

Ocena zabezpieczenia gminy przed hałasem również prezentuje się korzystnie – blisko 68% 

pozytywnych ocen. Szczególnie wyróżnia się stan środowiska naturalnego, gdzie aż 21,9% 

respondentów uznało go za „bardzo dobrze” i 59,0% jako „dobrze”, co daje 80,9% pozytywnych ocen. 

W zakresie odbioru odpadów komunalnych, 25,9% mieszkańców oceniło ten proces najwyżej („bardzo 

dobrze”), a 53,5% przyznało ocenę „dobrze” – łącznie daje to 79,4% pozytywnych opinii, podkreślając 

efektywność systemu gospodarki odpadami. Dostępność przyrody w otoczeniu, obejmującej parki 

i tereny zielone, również cieszy się dużym uznaniem – 70,4% pozytywnych ocen. 
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Wykres 10 Jak ocenia Pani/Pan w swoim miejscu zamieszkania stan środowiska naturalnego i usługi z nim związane? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Na podstawie wyników badania ankietowego można zauważyć zróżnicowane opinie mieszkańców 

gminy na temat stanu infrastruktury i dostępności komunikacyjnej. Zdecydowanie najwyżej oceniono 

przepustowość głównych tras w godzinach szczytu (blisko 75% wskazań „bardzo dobrze” i „dobrze”), co 

sugeruje stosunkowo niski poziom utrudnień w ruchu drogowym. Bardzo korzystne są również opinie 

dotyczące dostępu do Internetu, gdzie łącznie około 73% respondentów wyraziło ocenę pozytywną 

(„bardzo dobrze” i „dobrze”). 

W obszarze utrzymania dróg publicznych (np. odśnieżanie, sprzątanie), jak również jakości nawierzchni 

chodników oraz dróg, przeważają oceny dobre i bardzo dobre, stanowiące ponad połowę wszystkich 

odpowiedzi, przy umiarkowanym udziale ocen negatywnych. Bezpieczeństwo na drogach również 

wypada względnie pozytywnie – łącznie blisko 47% badanych oceniło je „dobrze” lub „bardzo dobrze”, 

podczas gdy nieco ponad 16% wyraziło opinię negatywną. 

Nieco mniej entuzjazmu widać przy ocenie dostępu do infrastruktury kanalizacyjnej czy oświetlenia ulic 

– choć pozytywne oceny przeważają (ok. 40–45%), zauważalny jest również wyższy udział głosów 

neutralnych (ok. 30%) i negatywnych (ponad 20%). Najsłabiej postrzegane są natomiast dostępność 

tras rowerowych oraz dostępność transportu publicznego, które uzyskały najwięcej ocen krytycznych 

(w obu przypadkach przeszło 35–40% negatywnych wskazań). 

16,1%

18,7%

20,1%

21,9%

25,9%

31,0%

44,9%

45,4%

47,7%

59,0%

53,5%

39,4%

25,3%

24,6%

22,6%

13,8%

14,5%

18,7%

8,8%

8,1%

4,3%

3,5%

4,6%

7,7%

4,9%Czystość powietrza

Czystość miejsc publicznych
(np. sprzątanie placów, parków, ulic, itp.)

Zabezpieczenie gminy przed hałasem

Stan środowiska naturalnego

Odbiór odpadów komunalnych

Dostępność przyrody w otoczeniu (parki, tereny zielone,
itp.)

bardzo dobrze dobrze ani dobrze, ani źle źle bardzo źle



Diagnoza strategiczna 

 
 

45 

Wykres 11 Jak ocenia Pani/Pan w swoim miejscu zamieszkania dostęp do komunikacji i stan infrastruktury? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Analiza odpowiedzi dotyczących zagospodarowania przestrzennego ukazuje znaczący odsetek opinii 

neutralnych we wszystkich kategoriach, przy jednoczesnym zróżnicowaniu ocen pozytywnych 

i negatywnych. W przypadku zapotrzebowania na odnawialne źródła energii (farmy fotowoltaiczne, 

magazyny energii) aż 51,6% respondentów przyjęło postawę neutralną, a 32,4% wystawiło oceny 

pozytywne („bardzo dobrze” i „dobrze”). Podobnie jest przy ocenie ilości terenów przemysłowych, 

gdzie 48,7% odpowiedzi to „ani dobrze, ani źle”, a 34,4% – pozytywnych.  

Rozkład odpowiedzi w obszarze ilości terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 

wielorodzinną również charakteryzuje się wysokim odsetkiem ocen neutralnych (49,1%), 

z umiarkowanym udziałem wskazań pozytywnych (36,3%) i mniejszą liczbą opinii negatywnych. Bardziej 

korzystne noty pojawiły się w przypadku możliwości zakupu działki, domu lub mieszkania (łącznie 47,7% 

ocen „bardzo dobrze” i „dobrze”), co przekłada się na pozytywną percepcję atrakcyjności rynku 

nieruchomości w gminie. Zbliżony wynik uzyskano przy ocenie ilości terenów przeznaczonych pod 

zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, gdzie 9,6% mieszkańców oceniło ten aspekt „bardzo dobrze”, 

a 38,8% „dobrze” – łącznie 48,4% opinii pozytywnych, przy niewielkim odsetku opinii negatywnych. 
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Wykres 12 Jak ocenia Pani/Pan zagospodarowanie przestrzenne na terenie gminy Dębowiec? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Analiza odpowiedzi wskazuje, że 39,0% respondentów postrzega Gminę Dębowiec jako atrakcyjną pod 

kątem turystycznym. Równocześnie 24,7% uważa, że gmina nie jest interesującym celem podróży, 

natomiast 36,2% nie ma w tej kwestii wyrobionego zdania. 

Wykres 13 Czy według Pani/Pana Gmina Dębowiec jest atrakcyjna pod kątem turystycznym? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Wśród czynników, które najbardziej wyróżniają gminę Dębowiec na tle regionu, dominują walory 

przyrodniczo-krajobrazowe, takie jak pomniki przyrody, zbiorniki wodne czy obecność lasów – 30,5% 

ankietowanych wskazało je jako najistotniejszy atut. Na drugim miejscu uplasowało się materialne 

dziedzictwo (28,8%), obejmujące architekturę sakralną, zabytki czy tężnię solankową. Kolejne pozycje 

w zestawieniu zajmują infrastruktura sportowo-rekreacyjna i turystyczna (12,4%), oferta edukacyjna i 

jakość kształcenia (9,7%) oraz działalność lokalnych organizacji i stowarzyszeń (7,6%). Zdecydowanie 

mniejszy odsetek respondentów wskazał niematerialne dziedzictwo kulturowe (5,9%), ofertę 
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kulturalną (2,1%) czy inne, niesklasyfikowane czynniki (2,9%). Taki rozkład odpowiedzi potwierdza, że 

gmina jest postrzegana przede wszystkim jako obszar o wyjątkowych walorach przyrodniczych i cennym 

dziedzictwie materialnym, które wspólnie kształtują jej tożsamość i atrakcyjność w skali całego regionu. 

Wykres 14 Jakie czynniki według Pani/Pana najbardziej wyróżniają Gminę Dębowiec na tle regionu? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 

Analiza wyborów najkorzystniejszych kierunków rozwoju pokazuje, że najwięcej respondentów (16,1%) 

opowiedziało się za rozwojem atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego w wymiarze kulturalno-

rozrywkowym i sportowo-rekreacyjnym, skierowanej do osób w każdym wieku. Na drugim miejscu 

(12,7%) znalazła się potrzeba rozbudowy infrastruktury technicznej (drogi, sieć wodno-kanalizacyjna), 

a niewiele mniej (12,3%) wskazało na kwestię bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej. Kolejne istotne 

obszary dotyczą rozwoju usług społecznych (11,3%), wspierania konkurencyjnej gospodarki 

i przedsiębiorczości (10,3%), a także nowoczesnej edukacji (9,7%). Postulaty związane z ochroną 

środowiska, rozwojem transportu publicznego i atrakcyjnością turystyczną zamykają czołówkę rankingu 

z wynikami na poziomie od 7,4% do 8,8%. Zrównoważony rozwój w warunkach zmian klimatu 

wskazywano najrzadziej (1,9%). 
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Wykres 15 Z zaproponowanych poniżej możliwych kierunków rozwoju Gminy Dębowiec proszę wybrać te, które władze gminy 
powinny rozważyć jako najkorzystniejsze dla dalszego rozwoju. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 
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Analiza wskazań respondentów dotyczących najważniejszych zalet gminy Dębowiec ujawnia, że walory 

przyrodniczo-krajobrazowe (zieleń, krajobrazy, estetyka) stanowią kluczowy atut – aż 33,2% 

uczestników badania wskazało je jako główną mocną stronę. Drugą lokatę (22,5%) zajmuje 

rozbudowana infrastruktura sportowo-rekreacyjna, w tym zwłaszcza tężnia, co podkreśla znaczenie 

aktywnego wypoczynku dla społeczności lokalnej. Istotnym wyróżnikiem jest również korzystna 

lokalizacja i dobra dostępność komunikacyjna (14,6%), zaś cisza, spokój i poczucie bezpieczeństwa 

uplasowały się na kolejnym miejscu (10,3%). 

Na dalszych pozycjach pojawiają się pozytywne opinie o ofercie edukacyjnej (4,3%) oraz takie aspekty, 

jak lokalna kultura, folklor czy tożsamość (2,8%). W podobnym zakresie respondenci wskazywali ciągły, 

równomierny rozwój gminy, zaangażowaną społeczność czy rolniczy charakter obszaru (po 2,8%). 

Relatywnie najmniejsze znaczenie przypisano infrastrukturze drogowej (2,4%) oraz działalności 

gospodarczej, handlowej i produkcyjnej (1,6%). 

Wykres 16 Co Pana/Pani zdaniem jest największą zaletą, mocną stroną, atutem Gminy Dębowiec? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 
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Działalność gospodarcza, handel i produkcja

Infrastruktura drogowa (stan dróg)

Kultura i folklor, zabytki, tożsamość lokalna

Ciągły, jednolity rozwój całej gminy

Lokalna społeczność - kameralna, zintegrowana, aktywna

Rolniczy/wiejski charakter gminy

Oferta edukacyjna (dostępność i jakość)

Cisza i spokój, bezpieczeństwo

Lokalizacja, położenie w pobliżu miast, dostępność
komunikacyjna

Infrastruktura sportowo-rekreacyjna (zwłaszcza tężnia)

Walory przyrodniczo-krajobrazowe: zieleń, krajobrazy,
estetyka gminy
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Z zebranych opinii wynika, że najczęściej wskazywanym problemem w gminie jest stan techniczny 

infrastruktury drogowej (16,5%), w tym brak chodników oraz słabe oświetlenie ulic. Na kolejnych 

pozycjach pojawiają się niedostatki oferty rekreacyjnej, szczególnie dla dzieci i młodzieży (9,7%), 

ograniczony dostęp do opieki medycznej (8,9%) oraz deficyty komunikacji zbiorowej (8,5%). Ponad 8% 

głosów dotyczy złego stanu środowiska naturalnego, głównie powietrza, oraz zaśmiecenia okolicy. 

Pozostałe kwestie, takie jak niski poziom aktywności społecznej (6,8%), niewykorzystany potencjał 

rozwojowy i stagnacja (5,9%), skromna oferta kulturalno-rozrywkowa (5,9%) czy niewystarczająca 

infrastruktura sieciowa (5,5%) wskazują, że mieszkańcy dostrzegają potrzebę kompleksowych działań, 

zwłaszcza w obszarze aktywizacji społecznej i poprawy jakości życia. Z kolei mniejsze odsetki wskazań 

(mniej niż 5%) obejmują np. niski poziom bezpieczeństwa na drogach, brak żłobka czy niewystarczającą 

bazę noclegową i turystyczną. 
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Wykres 17 Co Pana/Pani zdaniem jest największą wadą, słabą stroną Gminy Dębowiec? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275 
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Brak wyróżnienia gminy w regionie

Planowanie przestrzenne - niekontrolowany rozwoj
zabudowy, zaniedbane budynki, mało zieleni

Rollniczy charakter gminy

Wysokie koszty życia - podatki, opłaty

Słabo rozwinięta baza noclegowa i oferta turystyczna

Nierównomierny rozwój gminy, koncentracja usług w
Dębowcu

Brak żłobka

Niski poziom nauczania

Niski poziom bezpieczeństwa na drogach

Słaba oferta rynku pracy, bezrobocie

Niska dostępność usług, m.in. banku, bankomatu,
różnorodnych sklepów itp.

Słabo rozwinięta baza rekreacyjno-sportowa, niska jakość i
dostępność infrastruktury

Słabo rozwinięta infrastruktura sieciowa (zwłaszcza
kanalizacyjna)

Słabo rozwinięta oferta kulturalno-rozrywkowa, zwłaszcza
imprez

Niewystarczająco wykorzystany potencjał gminy, stagnacja

Niski poziom aktywności społecznej mieszkańów,
problemy społczne

Zły stan środowiska (zwłaszcza powietrza), zaśmiecenie
okolicy

Deficyty komunikacji zbiorowej

Słaba oferta opieki medycznej

Słabo rozwinięta oferta spędzania czasu wolnego,
zwłaszcza dla dzieci i młodzieży, niska dostępność…

Zły stan techniczny infrastruktury drogowej, brak
chodników, słabe oświetlenie



STRATEGIA ROZWOJU GMINY DĘBOWIEC

 
 

52 

Analiza odpowiedzi na pytanie o konkretne przedsięwzięcia, które mogłyby poprawić jakość życia 

w gminie Dębowiec wskazuje na zróżnicowane oczekiwania mieszkańców, przy czym kilka obszarów 

wyraźnie zyskuje na znaczeniu. Najwięcej głosów (15,7%) uzyskała rozbudowa infrastruktury drogowej, 

w szczególności budowa ścieżek rowerowych i chodników, co świadczy o dużym zapotrzebowaniu na 

przyjazną i bezpieczną infrastrukturę pieszo-rowerową. Kolejnym priorytetem (14,1%) okazał się rozwój 

terenów i infrastruktury sportowo-rekreacyjnej – od basenów czy skateparków po organizację imprez, 

co potwierdza silną potrzebę kreowania aktywnych form spędzania czasu wolnego. 

Rozwój sieci kanalizacyjnej (8,6%) oraz modernizacja infrastruktury drogowej (7,1%) wpisują się 

w najczęściej podejmowane kwestie. Jednocześnie respondenci wskazują na potrzebę poprawy 

dostępu do ochrony zdrowia (6,1%) oraz wzmocnienia nacisku na ochronę środowiska (5,6%). Zbliżony 

poziom zainteresowania (5,6%) dotyczy działań na rzecz ożywienia rynku pracy poprzez pozyskiwanie 

inwestorów oraz usprawnianie komunikacji publicznej. 

Kwestie takie jak rozwój oferty dla dzieci i młodzieży, budowa żłobka czy wsparcie osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym (po 5,1% wskazań) wskazują na znaczenie polityki społecznej i edukacyjnej 

w codziennym funkcjonowaniu mieszkańców. Pomniejsze kategorie związane z bankomatami, 

zagospodarowaniem terenów zielonych i bezpieczeństwem drogowym stanowią uzupełnienie 

najważniejszych postulatów. 



Diagnoza strategiczna 

 
 

53 

Wykres 18 Co Pana/Pani zdaniem należy zrobić (jakie przedsięwzięcie zrealizować), aby w Gminie Dębowiec żyło się lepiej? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego, n = 275  
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